f) Cfr. *Conf. August.* artic. 7. 8. p. 11. sq. *Apologia Conf.* Aug. artic. 4. p. 144. sqq. *Articuli Smalcald.* P. III. artic. 12. p. 535. *Catech. major.* artic. 3. p. 495. sqq. *Form. Conf.* epit. p. 616. declar. sol. p. 796. sqq. ed. Rechenb. Vid. *Eckermann* Erinnerungen an den unvergänglichen und unschätzbar großen Werth der Reformation Luthers, Altona, 1817. 8. praesertim p. 30. seqq. p. 106. seqq.

g) Quum ipsa natura finisque primarius ecclesiæ necessario secundum ferat, ut pietati verae, quae factis sese exserit, excitandæ et confirmandas consulat, recte potest ciuitas ethica appellari

Negari vero non potest, in ea, quam plures exhibuerint, descriptione ecclesiae philosophica plura desiderari, quae ad indolem atque naturam eiusmodi civitatis ethicae, quem *ecclesia Christiana* constituit, pertineant. Cfr. *Kant* die Religion innerhalb den Grenzen der bloßen Vernunft, 3. Abhandlung. *Stäudlin* comment. de notione ecclesiae et historia ecclesiae, pars I. Gottingae, 1795. 4. (vernaculé in promptuario: Göttingische Bibliothek, 1. B. 8. und 9. St. 3. B. 2. St.) *F. Schmidt* diet. *Phisoldk* dissert. de morali christianorum societate sub typo regni coelestis annunciatæ, Hafniae, 1794. 4. *Abt. Stämpfli* de natura, conditore, et incrementis reipublicæ ethicae, Bern. 1797. *Eckermann* theolog. Beyträge, 4, B. 1. St. 6. II. 2. St. 8. 5. II.

## §. 157.

Dum porro ecclesiam commémoramus visibilem et inuisibilem<sup>a</sup>), viuuialem et particularem<sup>b</sup>), militans et triumphantem<sup>c</sup>), veram et falsam<sup>d</sup>), puram et impuram<sup>e</sup>), syntheticam et repræsentatiuum<sup>f</sup>), teneamus necesse est, has diuersas distinguendi rationes non posse ad vnam eandemque notionem ecclesiae referri.

a) Ecclesia *visibilis s. externa*, pro vnu loquendi dogmatico, tota dicitur eorum hominum copia, qui societati cultorum Iesu Christi adscripti sunt, *inuisibilis s. Interna* eos omnes complectitur Christianos in coetibus variis dispersos, qui per doctrinam euangelicam versi emendati sunt, atque huic doctrinae hinc habent immotam et obsequium praestant constantissimum. Quae quidem formulae, sic intellectae, non tam diuersas species ecclesiae exprimunt, quam diuersos eius respectus. Alia huius discriminis ratio haec est, vt phrasis prior: *eccles. visibilis*, ad ecclesiam, qualis extra nos appareret, posterior: *eccles. inuisibilis*, ad idem ecclesias referatur. *Conf. August.* art. 8. p. 21. *Apologia* art. 4. p. 144. *Catech. matar.* artic. 3. p. 499. Cfr. quae ad §. 156. de notione ecclesiae diximus, qualem emendatores sacrorum, cum pontificis pugnantes, tenerunt.

b) Cfr. ad §. 156. obseruata.

c) Ecclesia inuisibilis *militans* dicitur, quatenus in hisce terris cum omnibus religionis pietatisque verae aduelariis fortiter pugnat; triumphans, quatenus Christiani illi olim in vita futura victoria gaudebunt laetissima de his adterfaris reportata. Quam diuisionem Theologi ex locis ep. ad *Hebrr.* c. 12, v. 23. *Apocal.* c. 12, v. 7. petierunt.

d) Haec diuisione notionem ponit *ecclesiae visibilis* (extra nos apparentis). Quae quidem laude veritatis gaudet, si hoc agit, vt veram Iesu Christi et Apostolorum doctrinam ex ipsis libris sacris recte cognoscere studeat, eamque cognitam persuasiose et vita Christianae normam habeat unicam et immutabilem. *Apol. Conf. Aug.* art. 4. p. 143.

a) *Pars* est ecclesia visibilis, si doctrinam Christi et Apostolorum nullis depravauit additamentis humanis arbitriis.

b) Ecclesia visibilis *synthetica* dicitur, quatenus Christianos omnes diuerorum coetum singulos complectitur. Ad ecclesiam vero *repraesentatiuam* pertinent, qui auctoritate publica salutis ecclesiae consulunt.

### §. 158.

Docemus item, libris symbolicis praecountibus, oportere ecclesiam his virtutibus gaudere, ut una<sup>a)</sup> sit, sancta<sup>b)</sup>, apostolica<sup>c)</sup>, catholica<sup>d)</sup>, vera<sup>e)</sup>, perpetua<sup>f)</sup>. Nec vero prorsus una eademque definitio horum attributorum locum habet, sine ecclesiam inuisibilem, sine visibilem (vel vniuersalem, vel particularem) spectaueris.

a) Quemadmodum ad ipsam ecclesias ideam necessario pertinet, ut ad unum eundemque finem tendat primarium; ita ecclesiam visibilēn vnitatem habere dicimus, quatenus omnes Iesu cultores per baptismum uni eidemque religioni profitandas consecrati sint, Deum et Christum Dominum suum agnoscentes, eiusdemque salutis et expectationis laetissimae participes. Literas sacras M. F. huius vnitatis mentionem frequenter iniecerunt, studium pacis et concordiae mutuaq; Christianis hoc argumento grauissimo magnope commendantes. — *Io. ev. c. 10, 16. 30. c. 17, v. 21.* ep. ad *Galatas c. 3, v. 28. ad Ephess. c. 4, v. 3. II. i ad Corinthi. c. 12, v. 13. ad Romani. c. 12, v. 5.* Seniori tempore, postquam episcopo Romano auctoritas summa in ecclesia contigerat, postulabatur, ut quicunque ad ecclesiam referri vellent, partim in professione ipsius doctrinae, partim in ritibus celebrandis doctrinae placiisque episcopi Romani prorsus consentirent. Contra ecclesiam Romano-Catholicam recte docemus, sufficere ad vnitatem ecclesiae, si Christiani de doctrina euangelica et administratione sacramentorum consentiant. Cfr. *Conf. Aug. artic. 7. p. 11. Apol. art. 4. p. 144. seqq.* Nonesque testimonii historicis, quae sufficiunt, probari potest. Petrum primum fuisse eorum, qui munere episcopi Romani fungerentur, neque ex locis *Math. c. 10, v. 2. e. 16, v. 18.* sq. demonstrare licet, Iesum Petro potestate concessisse, in ceteros Apostolos atque Christianos imperium excercendi, atque futuros episcopos Romanos Petri successores haberi vellisse. Immo, quae Iesus loco posteriori Petro dixit, eadem *Math. c. 18, v. 18.* Apostolis omnibus concessit, iisque senio interdixit, ne quis supra ceteros se efferret, *Luc. c. 22, v. 24. Math. c. 23, v. 8—10.* Nos recte agnoscimus (ipsa scriptura sacra nos docente cfr. §. 140.) solum Iesum Christum verum ecclesiae dominum inuisibilem, una cum Deo regnantem. *Apol. Conf. August. artic. 4. p. 149. Artic. Smalcald. P. II. artic. 4. p. 312. seqq. appendix de potestate et primatu Papae p. 340.* Cfr. *Christ. Döring* comment.

in Matth. 16. 13. II. Bar. 1795. 4. *Bielke* de primo theologiae Christianae stricte sic dictae principio ad Matth. 16, 16. II. Stett. 1790. forma max. *Huth*, Petrus von Petra, Matth. 16, 18. Erlangae, 1757. 4. *Butschany*. Untersuchung der Vorzüge des Apostel Petrus, Hamburg, 1788. 8. *Cyprian* überzeugende Belehrung vom Ursprung und Wachsthum des Pabstthums, Gotha, 1719. neueste Ausgabe, Frankfurt und Leipzig, 1785. 8. *Nehr* Geschichte des Pabstthums, 2 Theile, Leipzig, 1801. folgg. 8.

- b) *Praedicatum sanctitatis ecclesiae inuisibili propterea competit*, quod tota eius doctrina et oeconomia ad studium probitatis veras excitandum et confirmandum spectat; visibili, quod singuli omnes ecclesiae adscripti eo ipso ab omnibus profanis separati sunt, atque exemplo Christi imitando obligati. Cfr. ad *Ephess.* c. 5, v. 26. ad *Titum* c. 2, v. 14. 1 ad *Corinthi* c. 3, v. 17. c. 14, v. 33. 1 *Petri* c. 2, v. 9. *Apol. Conf. Aug.* artic. 4. p. 145. 148. 150. *Articuli Smalcald.* P. III. artic. 12. p. 335. Quodsi ecclesia particularis iis omnibus, quae docet atque instituit, re vera studiose in eo elaborat, ut probitati veras excitandas et nutriendas propiciat, iure meritoque sancta praedicatur. Neque hoc praedicatum ecclesiae visibili (vel vniuersali, vel particulari) propterea denegari potest, quod etiamnum eiusmodi Christiani reprehenduntur, qui externa oris professione potius, quam re ipsa et facto Iesum Christum sectentur. (*Matth. ev.* c. 13, v. 24.). Cfr. *Conf. Aug.* artic. 8. p. 11, sq. *Apol. art.* 4. p. 144. 146. 150.
- c) *Apostolica* sensu biblico (ad *Ephess.* c. 2, v. 20.) ecclesia dicitur et inuisibilis et visibilis (cum vniuersali, tum particularis). propterea quod praeter Seruatorem ipsum Apostoli eius, praecones euangelii, fuerunt, qui doctrina Christi propaganda efficerent, ut ecclesia existeret Christiana. Quod vsum loquendi ecclesiasticum attinet, sensu quidem *historico* non coetus Christiani *apostolici* appellabantur, quos vel ipsi apostoli, vel discipuli eorum et familiares (viri apostolici) considerant; sensu autem *dogmatico* ecclesia dicitur apostolica, quatenus doctrina eius publica cum doctrina apostolorum consentit. Cfr. *Symb. Nic.* p. 2.
- d) *Praedicatum: catholica* neque ecclesiae Romanas soli, nequa omnino ecclesiae cuidam particulari competit. Cfr. ad §. 156. notam e. observata.
- e) Cfr. §. 157. nota d.
- f) *Perpetuitatem, praeceuntibus locis* Matth. c. 16, v. 18, c. 28, v. 20. 1 ad *Corr.* c. 15, v. 25. 1 *Petri* c. 1, v. 24. ecclesia et inuisibili et visibili (vniuersali quidem) recte vindicamus. — *Infallibilem* vero ecclesiam visibilem non licet hoc sensu praedicare, ut omnino negetur, eam in doctrina euangelii explicanda et cognoscenda vñquam errare posse. — Cfr. I. F. *Bährde* dissert. de perpetuitate ecclesiae, Lips. 1755. 4. *Eiusdem* dissert. de infallibilitate ecclesiae, Lips. 1755. 4. *Blau* christliche Geschichte der kirchlichen Unfehlbarkeit, Frankfurt, 1791. 8.

## §. 159.

Ex ipsa natura et fine primario ecclesiae itemque ex praceptis scripturae sacrae intelligimus, quae nam sint *iura* et *officia ecclesiae*. Primum quidem ei curandum est, ut omnibus opportunitas contingat doctrinae euangelicae recte cognoscendae, eademque pura servetur et incorrupta. Videat igitur necesse est de bonis religionis Christianae doctoribus<sup>a)</sup> eligendis, legitime vecandis, atque inaugurandis (ordinandis)<sup>b)</sup> itemque de scholis instituendis, conseruandis, emendandis. Neque negari potest, cuius ecclesiae ius competere, certam doctrinæ publicae formulam constituendi, doctoribus publicis interdicendi, ne huic formulae repugnant, et placita repudiandi, quae doctrinæ euangeli veræ contradicunt<sup>c)</sup>. Eadem diligentia ecclesiastam porro oportet cultui sacro prospicere recte instituendo, et si res ipsa postulaverit, emendando<sup>d)</sup>. Denique, quantum fieri potest, ecclesiae strenue hoc agendum, usu disciplinae sapientis, ut vita quoque et mores Christianorum secundum doctrinam Christi et Apostolorum componantur<sup>e)</sup>. Ceterum recte agnoscimus ac profitemur, potestatem, quam dicunt, gladii ad solos pertinere principes et praefides ciuitatum<sup>f)</sup> legibus et magistratibus obediendum esse<sup>g)</sup> (nisi, cum peccare iussent), sumumque episcopatum, qui per ipsam emendationem sacerorum, historia testante, principi ciuitatis traditus fuerit, hoc secum ferre, ut princeps in rebus ecclesiasticis potestatem quandam exequitiam, neque vero legislatuam habeat<sup>h)</sup>.

- a) Cfr. *Io.* ev. c. 20, v. 21. 23. *Matth.* c. 28, v. 19. 20. *Acta* c. 14, v. 23. c. 20, v. 28. 1 ad *Corinthi* c. 11, v. 23. c. 12. ad *Ephess.* c. 4, v. 11. 13. ad *Galatas* c. 1, v. 8—12. 1 ad *Timoth.* c. 3, 2 ad *Tim.* c. 2, v. 2. ad *Titum* c. 1, v. 5. Errare Pontificios, quum sacerdotibus coelibatum (inde a Saec. XI.) iniungant, plura docent N. F. effata. *Ev.* *Matth.* c. 8, v. 15. 1 *Corr.* c. 9, v. 5. 1 *Timoth.* c. 3, 2. c. 4, v. 3. ad *Titum* c. 1, v. 6. Cfr. *Conf.* *August.* p. 21. sqq. *Apol.* artic. 11. p. 256. s. *Artic.* *Smalcald.* P. III. artic. 11. p. 335. II. ed. Rechenb. G. *Calixtus de coniugio clero-*

rum, ed. Hencke, Helmstedt, 1783. 8. Das Cölibatgebot im Widerspruche mit Bibel, Kirche und Staat, dargestellt von Th. Abs, 1813. 8. *Neque Clericis possessione terrestri interdicendum est.* *Apol. Conf. artic. 4,* p. 256.

- b) *De confuetudine Apostolorum, doctores euangeli manibus insponendis consecrandi*, vid. *Actt. c. 6, v. 6, c. 13, v. 5.* 1 ad *Timoth. c. 4, v. 14.* 2 ad *Tim. c. 1, v. 6.* Vid. *Noeske* disp. de Spiritu s. primis Christianis ab Apostolis per institutionem mannum tradito, Hel. 1798. 4. *Eichhorn* Bibliothek der bibl. Litter. 3. B. S. 408. ff. De historia huius ritus sacri vid. *Mortn̄l* comment. hist. ac dogmat. de sacris ecclesiae ordinationibus, Amstelod. 1695. forma max. Sub *vocatione* (ad *Hebrr. c. 3, v. 4.*) declarationem intelligimus publicam et holennem, vel ab ipsa ecclesia, vel ab iis, quibus ecclesia potestatem hoc faciendi concessit, exhibitam, qua alicui proindea sacerdotialis demandatur. *Artic. Smalcald P. III. p. 345, 352.* sq. coll. artic. 10. p. 334. Cir. *Blanck* de vocacione hodierna ad munus ecclesiasticum etc. *Gosl.* 1766. 8. (vernaculo in promptuario: *Journal für Prediger* 12. B. 3. St.) *Christ. Silberschlag*: der Ruf zum Predigtamte u. s. w. Stendal, 1781. 8. — *Doctores legitime vocati et ordinati potestantes claustrum* habent (sive potestatem ordinis et iurisdictionis) i. e. euangelium docendi, sacramenta administrandi, peccatores publicis criminibus obnoxios excommunicandi et rufus absolvendi. *Conf. Aug.* p. 37. sq. *Apol. artic. 14.* p. 294. Quemadmodum temporibus antiquissimis ecclesias Christianas discrimen obtinuit *excoletus*, *exapocrus*, *deaconatus*, *diaconus* etc. (cfr. *Greilingii* liber ad §. 166. nota d. laud.) ita etiam nostra aetate inter Clericos eligendi sunt, qui ceteris praefici possint, ut omnia, quae ad finem primarium ecclesiae pertineant, recte peragantur. — *De dignitate et necessitate muneri sacerdotialis praeter alios multos* cfr. *F. Spaulding* über die Nutzbarkeit des Predigtamtes und deren Beförderung. 3. Auflage, Berlin 1791. 8. *Christians* über die Bestimmung, Würde, und Bildung christlicher Lehrer, Schleswig, 1789. 8. *Marezahl* über die Bestimmung des Kanzelredners, Leipzig, 1793. 8. *A. Heydenreich* wie viel es auf sich habe, in untern Zeiten Lehrer der Religion zu seyn? Halle und Leipzig, 1798. 8. *Chr. Schwarz* der christliche Religionslehrer in seinem moralischen Daleyn und Würken, 2. B. Giessen, 1798. 1800. 8. *L. Simon* was muss der Religionslehrer thun u. s. w. Leipzig, 1803. 8. *Die Bestimmung des evangelischen Geistlichen*, Heidelberg, 1815. 8. De quaestione recentius a pluribus excitata: an Clerici ecclesiae nostrae recte *sacerdotes* appellantur? cfr. liber *meus*: philosophische und religiose Begründung der Rhetorik und Homiletik, Leipzig, 1815. 8. S. 292. ff. Liber modo laud. die Bestimmung des evang. Geistlichen u. s. w. *Kaiser* de sacerdotio Christianis nostrae familiae doctoribus rectens an perperam vindicato, Solib. 1818. 8. De officiis doctorum religionis publicorum ii audeundi sunt, qui Theologiam pastoralē et homileticē tractauerunt, cfr. liber *meus* supra commemoratus: philosophische und religiose Begründung u. s. w. literarischen Anhang §. 476.